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Senor (a) CONSTA NCIA I\B@llqﬂqﬁl@(ﬁc ] O'N
ANONIMO El presente a( t oA MIRISLT BIIVO
FijaCiéu et CﬂrtClerﬁ estuvo ﬁjﬂdm&n ngﬁfi&%}cg,“rﬂg‘ﬂ_ sobo serdn diligenciandng por L pevstns quien
recibeesie dagepgngnto sl momente de booiilicacian,
Desde: : Lq{\“ﬂﬁ'ﬁd' RS |
Asunto: Respuesta a peticion ' ﬁ "
Firmn Funcionario
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Referencia:  Radicado Otfeo No. 2024600592432 de-22-de-febterode 2024
Respetado (a) seiior (a), cordial saludo

[in atencién a la peticién de la Referencia, donde informa “en ef barrio La Catedral de la localidud de La Candeluria
estiin realizando obras en la Carvera 8 No. 12-21, al interior del edificio y en la fachada sin ningin permiso, exte edificio ex i
bien de interds cultural”

Me permito informar que este Despacho efectio visita e informe técnico IT-MHOM 035 2024 el dia 26 de
febrero de 2024, en el cual ¢l Ingeniero de apoyo concluyé:

“SE VERIFICA QUE SE TRATA DE UN EDIFICIO ESQUINERO, EL INMUEBLE DE
ACUERDO A LA RESOLUCION 088 DE 2021 Y MODIFICACION 029 DE 2023 DEL
MINISTERIO DE CULTURA SE ENCUENTRA CA'lALOGADO COMO NIVEL 2
TIPOLOGIA 5, GRUPO 5.7

()

"DESDE EL EXTERIOR Y COMPARANDO LA FACHADA CON GOOGLE MAPS DE ABRIL
DE 2022; ST OBSERV.A QUE EXISTLA UN VACIO NO CONSTRUIDO EN LA ESQUINA1 DE
LA CALLE 12 CON CARRERA 8 DE DOBLE ALTURA EN EL PRIMER PISO Y SEGUNDQ
PISO (9M2), .4 LA FECHA SE OBSERI.A QUE SE CONSTRUYO ESTE ESPACIO PARA
FORM.AR UN LOCAL COMERCIAL”

Por lo anterior y considerando que la Secretaria Distrital de Cultuta, Recteacion y Deporte como autoridad
especial de policia tiene la competencia para conocer los procesos policivos adelantados por comportamicntos
contrarios a la proteccién y conservacién del Patrimonid Cultural de los inmuebles y scctores declarados como
Bienes de Interés Cultural del imbito distrital, procedimos a trasladar su peticién a esta Entidad mediante !
Radicado Orfeo No. 20246730038961 de 05 de marzo de 2024 de conformidad con lo establecido en el articulo |
21 de la Ley 1437 de 2011, sustituida por el articulo 1 de la Ley 1755 de 2015.

Atentamente,

Alcaldia Local de La Candelaria
Carrera5No.12C -40

t
Cadige Postal: 111711 GovGFD-F 104 ‘
Tel. 3416[_)09 - 3410261 Vigencia: 12 de septiembre de 2023
Informacién Linea 195 Caso HOLA: 342856
www_lacandelaria, gov.co . ALCALDIA MAYOR

DE BOGOTA DL,
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SANTIAGO TRUJILLO

Secretatio de Cultura, Recreacién y Deporte

SECRETARIA DE CULTURA, RECREACION Y DEPORTE
Carttera 8 No.9-33
Ciudad

Asunto: Traslado de peticién por competencia
Referencia: Radicado Orfeo No. 20244600592432 de 22 de febrero de 2024

Respetado Doctor Trujillo, cordial saludo

En atencion a la peticion de la Referencia, donde un andnimo informa: “en e barrio La Catedral de la focalidad de
La Cundelaria estin realizando vbras en la Carrera 8 No. 12-21, al interior del edificio y en la fachada sin ningiin permiso, eile
edificio ex an bien de interer cultural”

Me permito informar que este Despacho efectio visita e informe técnico ITT-MHOM 035 2024 el dia 26 de
febrero de 2024, en el cual el Ingeniero de apoyo concluyd:

“SE VERIFICA QUE SE TRATA DE UN EDIFICIO ESQUINERO, EL INMUEBLE DE
ACUERDO A LA RESOLUCION 088 DE 2021 Y MODIFICACION 029 DE 2023 DEL
MINISTERIO DE CULTURA SE ENCUENTRA CATALOGADO COMO NIVEL 2
TIPOLOGIA 5, GRUPO 5.7

(-

“DESDE EL EXTERIOR Y COMPARANDO LA FACHADA CON GOOGLE MAPS DE ABRIL
DF 2022; SE OBSERV.A QUE EXISTLA UN V.ACTO NO CONSTRUIDO EN LA ESQUINA DE
L4 CALLE 12 CON CARRERA 8 DE DOBLE ALTURA EN EL PRIMER PISO Y SEGUNDO
PISO 9M2), A LA FECHA SE OBSERVA QUE SE CONSTRUYO ESTE ESPACIO PARA
FORMAR UN LOCAL COMERCLAL”

Por lo anterior, y considerando que la Secretaria Distrital de Cultura, Recreacion y Deporte como autoridad
espectal de policia tiene la competencia para conocer los procesos policivos adelantados por comportamientos
contrarios a la proteccion y conservacion del Pattimonio Cultural de los inmuebles y sectores declarados comao

Alcaldia Local de La Candelaria
- Carrera5No. 12C -40

Cédigo Postal: 111711 G?,:ﬁﬁg;';?q

Tel. 3415009 - 3410261 Vigencia: 12 de septiembre de 2023

Informacién Linea 195 Caso HOLA: 342856

www.lacandelaria.gov.co ALCALDIA MAYOR

DE BOGQTA DC,
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Bienes de Interés Cultural del ambito distrital, procedemos a trasladar esta peticidn a su Entidad de conformidad
con Io establecido ¢n el articulo 21 de la Ley 1437 de 2011, sustituido por el articulo 1 de la Tey 1755 de 2015.

Atentamente,

QNG L

ANGELA MARIA QUIROGA CASTRO
Alcaldesa Local de La Candelaria

Anexos:  Peticion andnima radicado Orfeo No. 20244600592432 de 22 de febrero de 2024
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SECRETARIA DE CULTURA, RECREACION Y DEPORTE
Carrera 8 No.9-83
Ciudad

Asunto: Trastado de peticién por competencia
Referencia:  Radicado Orfeo No. 20244600592432 de 22 de febrero de 2024

Respetado Doctor Trujillo, cordial saludo

En atencién a la peticion de la Refetencia, donde un andnimo informa: “en ef barrio La Catedral de lu localidud de

Lt Candeluria extin realizands obrar en la Carrera 8 No. 12-21, al interior del edificio y en L fachada sin ningin permiso, este

edificio ex un bien de interés cultural”

Me permito informar que este Despacho efectiio visita e informe técnico TT-MHOM 035 2024 el dia 26 de
febrero de 2024, en el cual el Ingeniero de apoyo concluyé:

“SE, VERIFICA QUE SE TRATA DE UN EDIFICIO ESQUINERO, EL INMUEBLE DE
ACUFRDO A LA RESOLUCION 088 DE 2021 Y MODIFICACION 029 DE 2023 DIL
MINISTERIO DE CULTURA SE ENCUENTRA CATALOGADO COMO NIVEL 2
TIPOLOGIA 5, GRUPO 5.7

()

“DESDE FL EXTERIOR Y COMPARANDO LA FACHAD.A CON GOOGLE MAPS DE ABRIL
DE 2022; SE OBSERV.A QUE EXISTLA UN 17.4CI0 NO CONSTRUIDO EN LA ESQUIN.A DE
LA CALLE 12 CON CARRER- 8 DE DOBLE ALTURA EN EL PRIMER PISO Y SEGUNDO
PISO (9M2), .41 LA FECH. SE OBSERV.A QUE SE CONSTRUYO ESTE ESPACIO PAR
FORM.AR UN LOCAL COMERCL-1L”

Pot lo anterior, y considerando que la Secretarfa Distrital de Cultura, Recteacion y Deporte como autoridad

especial de policia tiene la competencia para conocer los procesos policivos adelantados por comportamicntos
contratios a la proteccién y conservacién del Patrimonio Cultural de los inmuebles y sectores declarados como

Alcaldia Local de La Candelaria
Carrera 5 No. 12C - 40

Cédigo Postal: 111711 GD-GPD-F 104

Versidn: 06
Tel. 341 6009 - 3410261 Vigencia: 12 de septiembre de 2023
Informacion Linea 195 Caso HOLA: 342856 S
www.lacandelaria.gov.co ALCALDIA MAYOR

DE BOGOTA OC,




5 | _‘ o, | Al contestar por favor cite estos datos:
. Uw g , Radi
, g , . X | secrerariape Fad;‘ca%c; No(:)*. 2282246730038961
13 ) : echa: -
! - BOGOT | cosienno Hﬂﬂﬂﬂllﬂllﬂﬂllﬂﬂﬂﬂﬂlﬂ)ﬂﬂlﬂ”ﬂﬂHJ
CIE o | | D0 By
1 . Pagina 2 de 2
! ' Bienes de Interds Cultural del ambito distrital, procedemos a teasladar esta peticidn a su Entidad de confor midad
_J con lo establecidlo en el articulo 21 de Ia Ley 1437 de 2011, sustituido por el articulo 1 de I Ley 1755 de 2015.
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. REGlSTRo DE PETICION 1143342024 :
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De conformidad con el Anexo 2 de 1a Resolucidn 2893 de 2020 del Ministerio de Tecnologias de la Informacién y las Comunicaciones,
: para et registro de la peticién andnima, se recomienda aplicar garantias de anonimato en cabeza del usuario tales como registrar la
! peticién en una ventana en modo de incdgnito, bloguear el accese a su ubicacion en el navegador, contemplar teécnicas de
| enmascaramiento de 1P, metadata, entre otros. Adicionalmente, se aclara que el sistema sigue los lineamientos de ancnimizacion de
} ; datos emitidos por el Archivo General de la Nacidn, propormonaﬂdo en forma efectiva cumplimiento a los mismas.
Peticién Andnima
| Asunco *
‘ . ) i
‘ iSe considera parte de alguna de estas coracteristicas? i
I
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4000 (Como activar el corrector ortografico? :
Nota: Recuerde que los formatos permitidos para adjuntar son: 3GP, AV, BMP, CSV, BOC, DOCK, GIF, HTML, JPEG, JPG, MOV, MP2, MP3, MP4, MPEG, ODG, CDP, ;
CDT. OTG, PDFE, PNG, ppsx, PPT, PRTX, RAR, TAR. TIF, TXT, WAV, WMA, WMV, XLS, XLSX. 2iP. H
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Tramite y/o Servicio *

INFORMACION ADICIONAL

" {Se ercione}

Dependencia

[ (Seleccione)

Proceso de Calidad

! {Se eccione)

Punto de Alencidn ©

b g

{Sc ecciong)
L B —_

—_—— e -

Fecha de Radicado *

i 2024-02-21

Canal *

WEB

Numero de Radicado

Nimero de Folios

{Tiene procedencia?

r—p.
]

. Mo

[} - - -

\
i LEs copia?
i

Mo

0

Observaciones

Copiar Respuesta a Defensor de la Cixdadania

L

4000
Y

LChmo activar ¢t carrector ortg

rgrafice?

Locatidad

LUGAR DE LOS HECHOS

17 - LA CANDELARIA

hitps:iisdqs.bogota.gov.cofsdgs/publicolre:

pistrarPeticionfver/3373187
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Registro de Pelicién

Departamento
\\'. ~

Cludad

I BOGOTA, DL, o V]

Direccidn de Hechos

I l (RegistraModrficar Diraceion]

UpPZ

{ 94 . LA CANDELARIA v—j

Barric

l LA CATEDRAL v!

Estrato

{4 o

Cdudigo Postal

L e N e

Ubicacion Aproximada

-

+

' 1 3 Certifico gue el correo electronico ingresado en mis datos personales se encuentra vigente, de igual manera autorizo a Bogota Te
{1 Escucha - Sistema Distrital para la Gestién de Peticiones Ciudadanas, para que realice la notificacién electrénica, a través de este misme

medio, de los actos administrativos o comunicaciones que se emitan dentro del trémite de la peticidn, incluida la respuesta 3 la misma, en
los términos indicados por el articulo 56 de la Ley 1437 de 2011 y las normas que la modifiquen, aclaren o sustituyan.

.,
,1
NOTAS
Nota
4000 (CoOmMo activar el corrector ortografico?
. y
[ Huja da Rute ] [ Cancelar ]I Preguntas Frecuentes... J
o
Version: 2.0.2.3i - es
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‘:' "SECRETARIA DE
BOGOTI\ GOBIERNO

+

FORMATO TECNICO DE.VISITA Y/O VERIFICACION-

CONTROL URBANISTICO'

ALCALDIA LOCAL DE LA CANDELARIA

Formato Técnico de Visita y/o Verificacion- Control Urbanistico

INFORME TECNICO IT - MHOM 035 2024

' :-:rIASPECTOSJI‘ECNICOS ]“

e i 5 - IB;ATOS GENERALES "ug; bt
FECHA DE VISITA . 2670272024 No. PRELIMINAR _
- . - * - No. ACTUACION ORFEO
| OBJETO DE LA VISITA CONTROL URBANC DA ISTRATIVA 02600592432
DIRECCION DEL INMUEBLE CARRERA 8 No 12-21 CHIP | AAADD32ESOM
NOMBRE DE LA PERSONA PORTERIA Y MARCELA HOYOS - |TIPOYNo. 20795523
QUE ATIENDE (ADMINISTRADORA) IDENTIFICACION .
NOMBRE DEL _ IR
PROPIETARIO DEL ' No. IDENTIFICACION
INMUEBLE -
DIRECCION DE ]
NOTIFICACION ___ N TELEFONQ

\?ERIFI

T b T

LlctNCIA DE
CONSTRUCCION

NO

LICEN CILA No.

FECHA DE EJECUTORIA .

FECHA DE VIGENCIA

LICENCIA DE URBANISMO

RESOLUCION No.

FECHA DE ]:)ECUTOR]A o FECHA DE VIGENCIA
P e e T A, U -Jii‘v%:ANAL‘lSISFDE‘-EA'rUCENG:,IA"APORTADK*ﬁ??f:._ R DR Rl Rl e -

T L R P A P 0 "CONSULTA NORMA URBANAT, i 000 e T et . o ]
T - RS " PREDIO DE _
U.P.L. 94 TRATAMIENTO O‘\TSERVACION INTERES SI NIVEL 2
S i CULTURAL e
BARRIO ] AREA DE
CATASTRAL | M CATEDRM- 1 serivipap
~ EDIFICABILIDAD DEL PREDIO
R MRy A, - ai k. Wy ESTADOJACTUAL DE EA'CONSTRUCCION . 7 S ull Sl iy Wi WL ol
¢ES OBRA EN CONSTRUCCION? 7
:ES REPARACION LOCATIVA? NO ANTE]JARDIN
(Articulo 10 del Decreto 1469 de 2010)
TIEMPO ESTIMADO DE LAS OBRAS | AISLAMIENTO ,
(VETUSTEZ DE CADA OBRA) ' POSTERIOR
INICIO DE LAS OBRAS , -
UsSOs COMERCIO Y QFICINAS VOLADIZO
o ‘ SOTANO Y/O
ALTURA EN PISOS SEMISOTANG

| ciip: aanporzesom
A Drecdén:KRE1IZ N
Iy Codigo Lom - 0034 I0OTH -

CARRERA 5 No

12C 40

Cédigo Postal:

Tel. 34160

Informacion Linca 195
www.lacandelania.gov.co

Codigo: GET-1IVC-F034
Version: 06
Vigencia: 31 de mayo de 2022
Caso HOLA: 246479 ' .
Pagina 1 de 4




*‘ ;Emnnnin DE
BOGOT. GOBIERNO

. ,.;J
FORMATO TECNICO DE VISITA Y/O VERIFICACION-
CONTROL URBANISTICO

ALCALDIA LOCAL DE LA CANDELARIA

FMAGEN 1: VISTA FACHADA CARRERA 8 Y FACHADA CALLE 12 ’

-

e
g ‘;:lnl;.ﬂlbrb

s Tk

TA el

[ 8¢ reaus v

e

Y
Shat

BH

.
(K

: oL

EHER) FalMatah UL 4

CARRERA 5 No 12040 | [
Codigo Postal: .
Fel, 3416009 !
Informacion Linea 195 .
www lacandelaria_gov.co

Cadigo: GIET-IVC-1'034
Version: 06
Vigencia: 31 de mayo de 2022
Caso HOLA: 246479
Pigina 2 de 4
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SECRETARIA DE

BOGOT. GOBIERNO

FORMATO TECNICO DE VISITA Y/OQ VERIFICACION-
CONTROL URBANISTICO
ALCALDIA LOCAL DE LA CANDELARIA

IMAGEN 3: VISTA GOOGLE MAPS MARZO DE 2020 CON ESQUINA EN VOLADIZO Y LIBRE EN PRIMER PISO

™ KB - mospina1963@gmanl X ECunea: Marion Humberto X {f) Mapas Bogoti X l Q B1C1L12- Google Maps X ! 0eC

C @ O B & Fitps/iwwwe google.comMuapsiod SIITETT.- 74 0757829,3a.75y. 28480 TTETdata - ImEtel Imd ATV
(S S A Y
na

[UCRE

B1CI12

IMAGEN: FOTOGRAFIA GOOGLE MAPS ABRIL DE 2022

® W [

(&)
o

Museo del O EOEa N :
g F Museo del ey o
2 <, . 'r 2 1 '.;_‘ ,}._,_ pay X - ", A
vase NI T o eI " S "

o & Freoist o - ity

hF.{’ ‘ . . kel
o 2 £ & EEE S Sy -1
OBRAS EJECUTADAS

CARRERA 5 No 12C 40

Cadigo Postal:

Tel. 3416009

Informacion Linea 195
wwiw.lacandelaria.gov.co

Codigo: GIT-1VC-1034
Version: 06
Vigeneir: 31 de mayo de 2022
Caso 110LA: 246479
Pigina 3 de 4
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*
K SECRETARIA O FORMATO TECNICO DE VISITA Y/O VERIFICACION-
BOGOT,\ GOBIERNO CONTROL URBANISTICO
ALCALDIA LOCAL DE LA CANDELARIA

OBSERVACIONES
SE VERIFICA QUE SE TRPFII'A DE UN EDIFICIO ESQUINERO. EL INMUEBLE DE ACUERDO A LA RESOLUCION 088
O

DE 2021 Y MODIFICACI 092 DE 2023 DEL MINISTERIO DE CULTURA SE ENCUENTRA CATALOGADO COMO
NIVEL 2 TIPOLOGIA 5, GRUPO 5.
LA ADMINISTRACION Nl}) RECIBE SIN PREVIA CITA. SE DEJA CITACION PARA QUE SE PRESENTEN EL DIA 28
DE FEBRERO DE 2024 A LAS.9 AM.

DESDE EL EXTERIOR Y COMPARANDO LA FACHADA CON GOOGLE MAPS DE ABRIL DE 2022; SE OBSERVA QUE
EXISTIA UN VACIO NO CONSTRUIDO EN LA ESQUINA DE LA CALLE 12 CON CARRERA 8 DE DOBLE ALTURA EN
EL PRIMER PISO Y SEGU}\IDO PISO (9 MZ) A LA FECHA SE OBSERVA QUE SE CONSTRUYO ESTE ESPACIO PARA
FORMAR UN LOCAL COMERCIAL. )

EL 28 DE FEBRER® DE 2024 SE HACE :PRESENTE LA SENORA MARCELA HOYOS ADMINISTRADORA DEL
EDIFICIO Y MANIFIESTA!QUE FUE EL PROPIETARIQ EL QUE REALIZO LA OBRA Y DICE QUE COLPATRIA ES EL
PROPIETARIO DEL EDIHKICIO. MANIF[ESTA QUE NO SE TIENE NINGUN PERMISO PARA LA EJECUCION DE
OBRAS- -

.

T CONCLUSIONES . %, o i, " ; L
AREA EN CONTRAVENCION Y AREA LLG;\LILABLL M2) - m2
M2) AREA NO LEGALIZABLE (M2) - 9m2
TIPO DE INFRACCION CONSTRUCCION DE VACIO EN LA ESQUINA PARA FORMAR LOCAL COMERCIAL
¢HAY OCUPACION DE ESPACIO _
PUBLICO? SI_.  NO__ |:SE DEJO CITACION? St NO_
ELABORADO POR RECIBIDO POR: NOTA

b | (e

GINNA\PAOLA QUI TERO

MARLON HUMBERTO OSPINA 1’1'0&!510“31 . 222- 24
MUNOZ
Ing. Apoyo - Asesoria de Obras
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